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Úvod

Cílem této práce je nabídnout komplexní pohled na institut odstoupení od

smlouvy v době transformace českého soukromého práva, která začala po roce 1989 a

která vyvrcholila přijetím nového občanského zákoníku a zákonu o obchodních

korporacích. Judikatorní posun ve vnímání principů právní jistoty a ochrany práv třetích

osob, který se v této debatě projevil nejvíce, je důkazem, že české soukromé právo se

nemění (a neměnilo) pouze co do normativních textů, ale i ve svém chápaní a

interpretaci.

Odstoupení od smlouvy jako tradiční institut obligačního práva k sobě váže

pozornost již řadu let. V poslední době je diskutováno především v souvislosti

s právními důsledky při jeho aplikaci na práva třetí osob a jeho modifikaci v novém

občanském zákoníku.

Předmětem této práce bude teoretické vymezení tohoto pojmu. Především jeho

zařazení v systematice obligačního práva, jeho vnitřní vymezení, komparace

s institutem výpovědi smlouvy a zhodnocení úpravy obsažené v novém občanském

zákoníku.

Zákon č. 513/1991 Sb, obchodní zákoník (dále „obch.zak.“) jej v § 344 a násl.

pojal rozdílně od tradičního vymezení v § 48 z.č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále „

OZ 40/64.“). Ač některé základní prvky tohoto institut byly zachovány (podmínky pro

jeho užití či důvody pro užití institutu), v jiných oblastech došlo k jejich zásadní

proměně (např. účinky odstoupení). Zůstává pak spíše právně-dogmatickou otázkou,

zda můžeme hovořit o jednom institutu odstoupení od smlouvy, o modifikaci jednoho či

vzniku samostatného institutu v rámci obchodních závazků.

Odstoupení od smlouvy a výpověď smlouvy jsou si velmi blízké, zvláště

v případě obchodněprávní podoby odstoupení od smlouvy. Vzhledem k tomu, že

smluvní strany mohou užití obou institutů modifikovat svou vůlí, dochází v praxi k

jejich časté záměně. Je proto nutné pojmenovat společné ale i rozdílné prvky.

Další část práce je věnována posouzení otázky, zda-li má převodce nemovitosti po

účinném odstoupení od smlouvy právo na restituci vlastnického práva v případě, že

nabyvatel převedl nemovitost na další osobu, která byla při nabytí vlastnického práva

v dobré víře. Debata na toto této téma byla odbornou veřejností vedena po dobu delší
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než 15 let, během kterých došlo k odhalení několika zásadních slabin současné

koncepce odstoupení od smlouvy dle § 48 OZ 40/64 a jejich překlenutí pomocí

systematického a teleologického výkladu.

V průběhu minulých let se také ukázalo, že ani jednoznačné nálezy Ústavního soudu

neodstranily všechny spory v této oblasti a Ústavní soud musel v několika případech

přistoupit k opětovnému potvrzení svých dřívějších stanovisek dalšími nálezy.

Poslední část práce je věnována úpravě problematiky odstoupení v novém

občanském zákoníku (z.č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, dále „OZ 89/12“), který do

značné míry přejímá současnou úpravu, avšak akcentuje i nová východiska, např.

v podobě ochrany dobré víry nabyvatele vlastnického práva od nevlastníka.

Diplomová práce je zpracována podle právního stavu relevantního k platné právní

úpravě k 20.listopadu 2012.
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1. Definice pojmů

Cílem této části bude definovat pojmy, které jsou svým charakterem elementární

pro orientaci v problematice institutu odstoupení od smlouvy. Vymezení pojmů je nutné

již z toho důvodu, že některé z nich jsou v právní teorii pojímány a vykládány několika

způsoby. Jejich důsledné vymezení je potřebné zvláště proto, aby čtenář mohl přesně

vnímat obsah práce. Je rovněž účelné popsat některé nejužívanější pojmy a instituty

ihned v začátku práce. Tak nebude myšlenková linie práce přerušována výklady

užívaných termínů a bude možné se soustředit jen na předkládanou analýzu.

1.1 Subjekt

Pojem „subjekt“ je pojmem teoretickým. Současný občanský zákoník hovoří o

účastnících občanskoprávních vztahů a charakterizuje je jako nositele subjektivních

práv a právních povinností
1
. Nový občanský zákoník účinný od 1. ledna 2014

nahrazuje termín „účastník občanskoprávního vztahu“ pojmem „osoba.“ (Část první,

hlava druhá OZ 89/12).

Subjektem může být buď osoba fyzická, nebo právnická. Ve vztahu k předmětu

této diplomové práce jsou především důležité dvě vlastnosti subjektů, a to způsobilost

k právům a povinnostem a způsobilost k právnímu jednání (svéprávnost) (§15 a § 545

OZ 89/12). V případě fyzické osoby vzniká způsobilost k právům a povinnostem

zásadně narozením
2
a zaniká smrtí. V případě právnické osoby vzniká právní

subjektivita při vzniku konkrétní osoby, a to buď přímo ze zákona, anebo při splnění

předpokládaných zákonných podmínek (§ 19 odst. 2 OZ 40/64)

Způsobilost k právnímu jednání je schopností fyzické či právnické osoby

nabývat práva a povinnosti. Na opačné straně této způsobilosti stojí vznik odpovědnosti

za konkrétní právní jednání. Fyzická osoba dle § 8 odst. 1 OZ 40/64., nabývá plnou

1
Gerloch, A., Teorie práva, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009, str.172

2
Právní subjektivita může vzniknout ještě před narozením. V takových případech hovoříme o tzv.

nascituru, tedy lidském plodu v lůně mateřském, narodí-li se dítě živé. (§7 odst.7 OZ 40/64)
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způsobilost k právnímu úkonu zásadně dosažením věku 18-ti let. K nabytí plné

způsobilosti může však dojít i dříve, a to v případě, že po dosažení 16.tého roku života

uzavře taková osoba manželství (§ 8 odst.2 OZ 40/64 a § 13 odst.1 z. č. 94/1963 Sb.,

občanský soudní řád). Způsobilost k právnímu jednání může být ovšem omezena, a to

jen v případě, kdy fyzická osoba není pro duševní poruchu, která není přechodná,

schopná činit právní úkony, a to pouze na základě rozhodnutí soudu. U právnické osoby

vzniká způsobilost činit právní úkony okamžikem jejího vzniku. Právnická osoba

naplňuje se svou vůle skrze jednání statutárních orgánů, které jejím jménem a na její

účet nabývají práva a povinnosti. „Způsobilost právnické osoby nabývat práva o

povinnosti může být omezena jen zákonem.“ (§ 19a OZ 40/64). V současném právním

řádu se prosadila zásada neomezeného právního jednání právnické osoby proti zásadě

omezeného právního jednání. (Dle této teorie má být právní jednání omezeno pouze na

předmět činnosti této osoby.) K omezení jednání však může dojít pouze ve specifických

případech stanovených zákonem (nucená správa, likvidace právnické osoby, atd.)

1.2 Právní skutečnost

„Právní skutečnosti jsou skutečnosti, s nimiž právní normy spojují vznik, změnu

nebo zánik subjektivních práv a povinností, popř. právních nároků.“
3
Právní skutečnosti

lze také obecně definovat jako skutečnosti, které na základě zákona působí právní

následky.
4
Lze je členit podle toho, zda závisí na lidské vůli či nikoliv.

Do prvé kategorie spadá právní úkon – dle nového občanského zákoníku právní

jednání a protiprávní jednání. Do druhé kategorie řadíme právní události, protiprávní

stavy a rozhodnutí státních orgánu.

Druhem právní skutečnosti je právní jednání. (§ 545 OZ 89/12). Více pozornosti

bude této problematice věnováno v části 1.6.

Právní jednání je pak takové jednání, které v souladu s právem zakládá, mění,

nebo ruší práva a povinnosti.

3
Boguszak, J. a kol, Teorie práva, Praha: ASPI, 2004

4
Švestka J., Dvořák J. a kol., Občanské právo hmotné, 1.část, Praha: ASPI, 2009, str. 116
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Naopak protiprávní jednání je takové jednání, které v důsledku kolize s právem

zakládá, mění, nebo ruší práva a povinnosti. V této souvislosti hovoříme o právní

odpovědnosti za protiprávní jednání.

Právní událost je pak skutečnost, která nezávisle na lidské vůli a v souladu

s právem zakládá, mění, nebo ruší práva a povinnosti. Typickou právní událostí může

být narození dítěte, smrt člověka či plynutí času.

Protiprávní stav je zase skutečnost, která nezávisle na lidské vůli a v rozporu s

právem zakládá, mění, nebo ruší práva a povinnosti. S protiprávním stavem je


[…]


smlouvy.

6.3 Zhodnocení právní úpravy odstoupení od smlouvy v novém

občanském zákoníku

Úpravu odstoupení od smlouvy, která je obsažena v novém občanském

zákoníku, lze obecně charakterizovat jako vhodnou, neboť odstraňuje nedostatky,

se kterými se právní praxe potýkala, pokud jde o občanskoprávní sféru. Za

nejpozitivnější prvek nové úpravy tohoto institutu lze označit výslovnou ochranu práv

třetích osob nabytých v dobré víře, na které již nebudou doléhat důsledky odstoupení od

smlouvy. Nová právní úprava tedy zřetelně akcentuje potřebu zajištění stability práv a

povinností v důsledku odstoupení od smlouvy, a snaží se tak předejít možnému zániku

mezitím vzniklých práv a povinností, čímž by vznikl stav permanentní nejistoty ohledně

nabytých práv. Dále byla novým předpisem převzata podrobnější úprava zákonných

důvodů pro odstoupení od smlouvy z obchodního zákoníku. Je také nutné s povděkem

přijmout fakt, že došlo k opuštění uplatnění odstoupení od smlouvy v případě uzavření

smlouvy v tísni a za nápadně nevýhodných podmínek (§ 49 OZ 40/64). Předchozí

veskrze nevhodná úprava byla nyní správně nahrazena možností namítnout relativní

neplatnost takového jednání (§ 587 OZ 89/12). Přestože nová úprava podstatě přejímá

současnou účiinnou úpravu, činí tak rozhodně úspornějším způsobem, neboť samotná

právní úprava je nyní shrnuta v pěti paragrafech, zatímco úprava obchodněprávní je

Praha: Sagit a.s., 2012, str.785
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rozsáhlejší (osm podstatně obsáhlejších paragrafů). Naproti tomu současná účinná

občanskoprávní úprava je co do úpravy tohoto institutu nedostatečná. Nelze tak

přijmout obecně často používanou námitku o zbytnělosti nové právní úpravy.

Přestože novou úpravu lze hodnotit jednoznačně jako pozitivní, i když

přetrvávají určité dílčí nedostatky, které spočívají například nesystematické samostatné

úpravě odstupného.

62

7. Závěr

Tato práce měla za cíl analyzovat současný stav institutu odstoupení od smlouvy

v jeho legislativní dvojkolejnosti spolu s analýzou judikatury, která se na tuto

problematiku váže, a ukázat další směr úprav, kam bude s novým občanským

zákoníkem vykročeno.

České soukromé právo se již dvaadvacátám rokem nachází v transformačním

období. Nejde pouze o změny platné legislativy, ale především o akcentování výchozích

hodnot, které se v tomto období nově konstituovaly. Nejprve došlo k přijetí samostatné

právní úpravy obchodních závazků, která se v detailu ukazuje jako propracovanější a

odpovídající modernímu chápání soukromoprávních poměrů. I když jde o speciální

právní úpravu, nelze pomíjet fakt, že docházelo i ke zpětnému ovlivňování obecné

(občanskoprávní) úpravy skrze obchodněprávní pojetí. Legislativním vyjádřením těchto

posunů je právě nový občanský zákoník, který již opět spojuje obecnou a zvláštní

úpravu závazků do moderní podoby. Celkově lze charakterizovat recentní právní vývoj

tak, že došlo k jasnému uchopení soukromého práva jako práva svobodných osob.

Požadavku na dosažení smluvní volnosti také odpovídá dispozitivnost

občanskoprávních norem, přičemž bez dodržování této zásady nelze v moderním

soukromém právu postupovat. Současně došlo k posílení ochrany nabytých práv i dobré

víry jako základních korektivů autonomie právního jednání. V případě odstoupení od

smlouvy došlo nejprve nálezem Pl. 78/06 Ústavního soudu k prohlášení dobré víry za

obecnou zásadu soukromého práva a následně vtělení této zásady do nové právní

úpravy: „ Má se za to, že ten, kdo jednal určitým způsobem, jednal poctivě a v dobré

víře. (§ 7 OZ 89/12.). Odstoupení od smlouvy je tedy typickým příkladem institutu,

,který se v čase vyvíjí. Účinná občanskoprávní úprava se ukázala nedostatečnou

v okamžiku, kdy Ústavní soud začal důsledně poukazovat na základní hodnoty

soukromého práva, jež je nutno respektovat, spolu s jasným uchopením odstoupení od

smlouvy jako institutu obligačního práva.

Při srovnání odstoupení od smlouvy podle občanského a obchodního práva vyšlo

najevo, že zásadní rozdíl spočívá v účincích, které odstoupení od smlouvy s sebou nese.

Zatímco v případě občanskoprávní úpravy se odstoupením ruší účinky smlouvy ex tunc,
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podle obchodněprávní úpravy smlouva zaniká ex nunc se zvláštní povinností vrátit již

poskytnuté plnění. Který z obou způsobů se jeví jako vhodnější, zaleží na tom, zda je

cílem zákonodárce pojmout odstoupení od smlouvy jako institut sankční povahy či spíše

jako další ze způsobu zániku závazku, který se liší od výpovědi pouze zvláštní

povinností vrátit již poskytnuté plnění. Je zřejmé, že se zákonodárce rozhodl uchopit

odstoupení od smlouvy jako sankční instrument uplatňovaný v případě porušení

smluvní povinnosti. Tak je tomu však v případě zákonných důvodů pro odstoupení.

Jinak tomu může být v případě odstoupení od smlouvy stanovených smlouvou, kde již

k porušení povinnosti samotné dojít nemusí. V takovém případě se odstoupení od

smlouvy velmi blíží výpovědi smlouvy. Výpověď totiž nemá sankční charakter, ale je,

stejně jako odstoupení od smlouvy, odrazem vůle jedné ze smluvních stran

nepokračovat již v uzavřeném závazku.
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