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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant si zvolil téma, které má primárně praktické konsekvence, a proto je také

celospolečensky neustále diskutované a neustále aktuální. I přesto, že jde o řešení

problematiky, které není nikterak nová, přetrvává v čase nejen pro svou interdisciplinaritu,

ale též pro stále trvající snahu nalézt optimální kompromis mezi zákonnou úpravou

a společenskou realitou. Z práce je patrné úsilí diplomanta vycházet při svých úvahách

z aktuální literatury a právní úpravy, tj. reflektovat aktuální otázky dané problematiky.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Z pohledu oponenta je zvolené téma s ohledem na teoretické znalosti náročnějšího

charakteru. Proto také je na místě ocenit schopnost diplomanta zorientovat ve vícero

právních předpisech různých (nejen) právních disciplín a především judikatuře, kdy ve

výsledku je dosaženo komplexního pohledu na zkoumanou problematiku. Nedostatek

zahraniční literatury omlouvá výběr a výsostné zaměření práce na právní úpravu v České

republice. Pozitivně hodnotím kritické konfrontace a použití metody analytické a syntetické,

stejně tak jako metody komparativní, což zároveň považuji za hlavní přínos práce.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna na úvod, šest kapitol a závěr. Práce je pro čtenáře přehledná, čtivá,

srozumitelně systematicky členěná. První dvě kapitoly jsou spíše popisné s důrazem na

zásadní terminologické výkladové problémy. Velmi pozitivně hodnotím třetí a čtvrtou

kapitolu, ve které diplomant obratně komparuje jednotlivé instituty aktuální právní úpravy.

Pátá kapitola je zajímavá analýzou judikatury. Nechybí ani srovnání s právní úpravou nového

občanského zákoníku, a to v šesté kapitole.

Pokud jde o formální stránku práce, nemám zásadní výhrady. Vytkl bych pouze drobné

formální nedostatky, zejména pokud jde o citování v textu a též citaci literatury

v poznámkách pod čarou. Vzhledem k celkové úpravě práce jsou však tyto chyby

zanedbatelné.

4. Vyjádření k práci:

Předloženou práci hodnotím jako zdařilou. Jak již bylo výše uvedeno, jde o aktuální

problematiku, kterou diplomant pojal uceleně a se zřetelem na klíčové společenské otázky

a aktuální i budoucí právní úpravu (zejména nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb.).

Diplomové práci bych vytkl absenci části věnované alespoň minimálně zahraničním právním

úpravám. S výtkou uvedenou v předchozí větě souvisí i absence jakýchkoli zahraničních

zdrojů. Ovšem s ohledem na předepsaný rozsah práce lze konstatovat, že dalším rozšířením

by se mohlo naplnit riziko nepřehlednosti a neucelenosti uchopení tématu.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Autor prokázal schopnost samostatné práce při

výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi

za dostatečnou.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantem

vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: Až na detaily popsané výše nemám žádné zásadní výhrady.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Lze sjednat mezi smluvními stranami smluvní pokutu pro případ odstoupení od smlouvy,

a pokud ano, za jakých podmínek?

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.
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